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A hazai szarvasmarha-állomány csök-
kenése a 2006 decemberéig tartó folya-
matos fogyás után 2007-ben megállt, a 
decemberi állomány 3 ezer egyeddel ha-
ladta meg a 2006. évi létszámot. A tehe-
nek száma 2007-ben 323 ezer, az elmúlt év 
során gyakorlatilag stagnált. A Magyaror-
szágon megtermelt tej mennyisége 2000 
óta csökken, 2007-ben már csak 1849 ezer 
tonnát tett ki. 

közösségiekhez igazodnak, amelyeknél vi-
szont a piaci beavatkozások visszaszorulá-
sával egyre jobban érvényesülnek a világ-
piaci tendenciák. Az EU-csatlakozást kö-

-

egy viszonylag alacsony szinten, 60-65 Ft/
kg körül stabilizálódott. A globális keres-
let növekedése és a tejtermelés csökkené-

az Unióban és Magyarországon is nagy-
-

cemberében – az -
(PÁIR) adatai alapján – a te-

32%-kal többet, mint egy évvel korábban. 
Igaz, a magas tejárak mellett a termelési 
költségeket emelte a takarmányok magas 

2007-ben javult a tejtermelés jövedelem-
-
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egy részét. 
-

-
port 2006-ban megközelítette a 230 ezer 
tonnát (az összes termelés 12%-át), 2007-
ben pedig elérte a 300 ezer tonnát. Tovább 
emelkedett 2007-ben a tej és tejtermékek 
importja is, a feldolgozott termékek mel-

Németországból. A hazai feldolgozóknak 
az import támasztotta konkurencia mel-
lett a megemelkedett felvásárlási árakkal 
is szembesülniük kellett, ami rontotta ver-
senypozíciójukat, így a belföldi tejfelvá-

-
kent 2007-ben. 

-
ben alakult az elmúlt években. Az uniós 
közvetlen támogatások, valamint a hízott 

-
re. A felvásárlási árak folyamatosan emel-
kedtek, a hazai vágások több mint 50%-át 

-

magasabb, mint egy évvel korábban. Az 
árak 2007-ben is stabilak maradtak, 5%-
kal haladták meg az egy évvel korábbi szin-
tet, ugyanakkor csaknem 15%-kal marad-
tak el az uniós átlagtól.

Mindez hatott a magyarországi szarvas-
marha-állomány alakulására. A tehénállo-
mányon belül folytatódott a szerkezeti át-
alakulás, 2007 augusztusára a húshasznú 

-

csaknem 5%-os növekedését eredményez-

évhez viszonyítva (AKI vágási statisztika). 
A bikavágások 16%-kal, a tehénvágások 
csaknem 2%-kal emelkedtek, ugyanakkor 

EU-csatlakozás óta. Ez a tendencia 2007-
ben is folytatódott, igaz értékben kifejez-
ve valamelyest csökkent a kivitel az ala-
csonyabb külpiaci árak miatt. Ugyanak-

felében csaknem a kétszeresére. A behoza-
tal 60%-át a fajtiszta tenyészmarha tette 

-
gálta. A marhahús-kivitel szintén emelke-
dett, mintegy 12%-kal. 

A magyarországi juhlétszám 2005-ig fo-
lyamatosan emelkedett, majd 2006-ban 
valamelyest csökkent, ez a csökkenés a 
2007. decemberi KSH gyorsjelentés alap-
ján (1200 ezer egyed) tovább folytatódik. 
Az anyajuhállomány még az EU-csatlako-

-
lamint az uniós közvetlen támogatásokkal 

-

csökkent, 2007 augusztusában már nem 
érte el az egymilliót.

A Magyarországon született bárányok 

az olaszországi) nagymértékben megha-
-

2007-ben 7%-kal esett vissza (Ft-ban) az 
egy évvel korábbihoz képest. Az árcsökke-
nés Magyarországon is éreztette hatását, 

-

-
ba, mint egy évvel korábban.

-
bális gazdasági növekedés hatására a világ 
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marhahúsfogyasztása átlagosan évi 1,5%-
-

távon. A globális marhahústermelés átla-
gosan évi 1,5%-kal, a tejtermelés 1,8%-kal 

-
hahús nemzetközi kereskedelme élénkül, 

-
ve) is egyre nagyobb mennyiség kerül a vi-
lágpiaci forgalomba.

A marhahús világpiaci ára középtávon 

amerikai kontinensen némi csökkenés-
sel számolnak. A tejtermékek világpia-

után 2008-2011 között várhatóan stagnál, 

tejporkészleteinek és az EU intervenciós 
készleteinek (vaj és soványtejpor), továb-
bá az EU exporttámogatásainak folyama-
tos leépítése nyomán változékonyabb piaci 

termékek közösségi piacán összességében 
pozitívnak ítéli a középtávú kilátásokat. 
Egyedül a marhahústermelésben számol 

-
hén-állomány – közvetlen támogatások 

-

de mivel a marhahús fogyasztása kevésbé 
-

kedése várható. 
-

ság az EU-27 kibocsátásának elmúlt évek-
ben bekövetkezett visszaesésével, vala-
mint a világpiaci árak emelkedésével indo-
kolja1. A közösség tejtermelése rövid távon 

miatt nem változik lényegesen, 148 mil-
lió tonna körül alakul 2013-ig. A sajtter-

-

-

országokba irányuló kivitel csak kismér-
tékben emelkedik. Tekintettel arra, hogy 
a megtermelt tej mind nagyobb hányadát 

-

-
-

zetre, a kereslet növekedésére és a kedve-

2008-tól megemelik. Ez összesen 2,84 
-
-

leg) nem befolyásolja a tejpiaci szabályozás 
felülvizsgálatát a Health Check keretében, 
ahol az Európai Bizottság a tejkvóta foko-

-

Kérdés, hogy a tejkvóta megemelése 
2008-ban milyen hatással lesz a közössé-
gen belüli nyerstej-kereskedelemre. Az bi-
zonyos, hogy a kvótaemelés és a piacsza-
bályozás változásának hatására a közössé-
gi tejtermelés tovább koncentrálódik, még 
inkább teret nyernek a nagy, tejtermelésre 
specializálódott üzemek. Az uniós össze-
hasonlításban koncentrált magyarországi 
tejtermelésnek a kvótarendszer megszün-

-

térhódítása várható.

-
-
-

sárlási árakat magasan tarthatja, ami ked-

a helyzet a hazai tejfeldolgozókkal, akik 
nem képesek a feldolgozott tejtermékeket 

1 A világpiaci ár évtizedek óta nem tapasztalt növekedése egyrészt a kereslet élénkülésével (különösen az ázsiai országokban), 
-

-
sebb volt, mint azt – pusztán a közös tejpiaci szabályozás reformja alapján – várták. Az EU intervenciós készletei és az exporttá-
mogatások minimálisra csökkentek.
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-
ik gyakran a hazai piacról is kiszorulnak. 

-
len folyamatok, a feldolgozott tej mennyi-
ségének csökkenés kiszolgáltatott hely-

akkor, ha romlik a hazai nyerstej külpiaci 
versenyképessége. A kereskedelem a tej-

sajt, desszertek) tovább növekszik.
-

ténelmi bázis (2007. március 31.) alap-
-

tésre Magyarországon, vagyis a támogatás 
-

ban nem terheli termelési kötelezettség. 
-

sabb változtatás a közvetlen támogatá-

már csak a húshasznú-tehenek támogatá-
sa maradt (részlegesen) termeléshez kap-
csolva. Ezért a kevésbé hatékony gazdál-
kodók felhagynak a marhahizlalással. A 

növelik a magas takarmányárak. A terme-
lést folytató gazdálkodók körében azon-

-

aránya, mivel csak így lesznek képesek be-
hozni a magas termelési költségeket. 

Az Agrárgazdasági Kutató Intézetben 
(AKI) készült modellszámítások (Udovecz 

) alapján a hazai szarvasmar-
-

tások függetlenítése miatt kismértékben 
-
-

hatékonyságának javulása nyomán 680 

-
hozama 2005-ben az EU-15 átlaghozamá-
nak 99%-a volt; 2006-ban egyedenként 
6701 kilogrammot tett ki. Hosszabb távon 
a húshasznú állomány mérsékelt növeke-

-
mány 2013-ban várhatóan 269 ezer egye-
det számlál. 

1.ábra
(2000-2013)

Forrás:
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A tejtermelés 2010-ig folyamatosan 
emelkedik, amikor is kitölti a Koppenhá-
gai Megállapodás szerinti kvótát (2. ábra). 

-

za a kibocsátást országos szinten, de meg-

kerül.)

2.ábra

Forrás:

A tejtermék-külkereskedelemben mind 

2013-ig. A kivitel 2013-ban elérheti a 285 
-

-
-

A külkereskedelmi egyenleg a folyadéktej-

Ugyanakkor a külkereskedelem szerke-
-

tálunk és feldolgozott termékeket impor-
tálunk), tejegyenértékben kifejezve az 

negatív marad.
-

dellváltozat) a hazai szarvasmarhalétszám 

meghaladhatja a 730 ezret. Az állomá-
nyon belül a húshasznú egyedek száma 

száma – a hozamok gyorsabb növekedésé-

nek következtében – 266 ezerre csökkenne 
2013-ig. A tejtermelés hamarabb töltené ki 
a Koppenhágai Megállapodás szerinti kvó-
tát. A folyadéktej-export 325 ezer tonnára 

-

A „B” modellváltozatban vázoltak meg-

független feltételek teljesülése szükséges. 
-

lon technológiai fejlesztések szükségesek, 
-

nanszírozott vidékfejlesztési támogatá-
sok segítségével is megvalósulhatnak. E 
fejlesztések segíthetnek az EU standar-
doknak való megfelelés elérésében, ami 
ugyan a versenyképességet nem feltétle-
nül javítja, viszont a termelés folytatásá-
hoz elengedhetetlen. Másik fontos feltétel 

-
jes termékpályában gondolkodás és a szi-
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További feltétel, amely különösen az álla-
-

dolgozottság, a hozzáadott érték növelése, 
amihez akár földrajzi eredetvédelem, egy 
jellegzetes imázs is kapcsolható. Az e célok 
megvalósításához szükséges beruházások 

feladat az ágazatban. 
Az állattenyésztést a magas takarmány-

költségek különösen érzékenyen érintik 
az. A költségek emelkedése a hatékonyság 
javítására ösztönzi az állattartók egy ré-
szét, miközben a kevésbé hatékony gazdál-
kodók a támogatások függetlenítése miatt 
már rövid távon felhagyhatnak a termelés-
sel. A magyarországi állattenyésztésben 
kulcskérdés, hogy megvalósulnak-e azok 
a modernizációs, hatékonyságot javító be-
ruházások, amelyek szükségesek az élet-

-

Összességében az állattenyésztési ága-

tartástechnológiák szerepe, jóllehet nem 
olyan mértékben, mint a szántóföldi nö-
vénytermelésben. Ugyanis lassítják a fo-

-
piacán középtávon várt pozitív tendenciák, 

-
lyek az EU piacán is egyre inkább érvénye-

-
ben még megmaradó, kevésbé hatékony 
gazdálkodók termelésére is lesz igény. 

A juhhús esetében a világ fejlett orszá-
gaiban a termelés és fogyasztás stagnálá-

-
melés, mind a fogyasztás évi 1-2%-os nö-

-
gokban, a világpiaci árakat „diktáló” 
Ausztráliában és Új-Zélandon a bárányok 
felvásárlási átlagára a 2006/2007. gazda-

-
lé mozdul el, és a várakozások szerint las-

san, de folyamatosan emelkedik. A prog-
nózisok szerint Új-Zélandon 2013-ban 
12%-kal többet, kilogrammonként 3,7 dol-

Az Európai Unióban – a korábbi évek-

-
termelés, amiért többek között a juhtar-

való részleges, illetve a tagállamok több-
ségében teljes függetlenítése okolható. Az 

-
sa a 2006. évi 2,8 kilogrammról 2,6 kilo-
grammra esik vissza 2013-ig. Ez leginkább 
a juhhús más húsfélékhez viszonyított 
magas árával, de a fogyasztói preferenci-
ák változásával is magyarázható. A kibo-
csátás a kereslet megcsappanása ellenére 
sem tudja kielégíteni a belpiaci igényeket, 
a juhhús-önellátottság szintje 80%-ról to-
vább csökken, a hiányt importból fedezi a 
közösség.

Magyarországon az anyajuhlétszám ala-
kulását, a nemzeti kvóta kitöltését nagy-
mértékben befolyásolja, hogy a juhtar-
tók közvetlen támogatása részlegesen ter-

években2. Ugyanis a kvótánál (1146 ezer 
egyed) lényegesen nagyobb állomány ese-
tén csökkenne a támogatás (ráadásul az új 

-
hatnak igényt), kisebb állománynál vi-
szont a támogatás egy része (a termeléshez 
kötött 50%) elveszne. Így a magyarországi 
anyajuhlétszám 2013-ig várhatóan 1,1 mil-
lió körül alakul.

A magyar juhászat külpiaci helyze-

változások: 
A mind szigorúbb állatjólléti szabályo-

-
lítása, ráadásul az az olasz vásárlói kör, 

-

2 Ha azonban a  során megszüntetik a támogatások opcionális termeléshez kapcsolását, és ezért a juhtartók összes 
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rányt, folyamatosan öregszik és egyre ki-
sebb piacot jelent. 

Az Európai Unióhoz 2007-ben csat-
lakozott két ország komoly konkuren-
cia Magyarország számára. Ez különösen 

-
feldolgozó kapacitással rendelkezik, és ki-

meghatározó.
-
-
-
-

szesedik Görögország, és megjelentünk 
a francia és osztrák piacon is, igaz, egye-

-

-
szen az EU (és benne kereskedelmi part-
nereink) juhhúsból továbbra sem lesznek 
önellátók. A juhtartók jövedelmi helyzeté-
nek megszilárdításához, javításához szük-

-
zóüzemre (vagy vágóhídra) Magyarorszá-
gon. Ha ez megvalósulna, akkor nem az 

kiszolgáltatott. A kivitel mind a célpiacok, 
-

versenyképességének javulását. A termék-
-

lem hosszabb távon emelkedhetne.
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